2 Phần phụ bản của Khoán ước làng Hoà An có bài nhắc nhở người dân thực hiện khoán ước có câu: “Người chết nằm

đó than khóc thảm thương, nước mắt đầm đìa. Thân tình chi, hiếu thảo chi? nhởn nhơ nhai thịt mỡ đùi gà, bưng bát

rượu khề khà chè chén… Ôi thôi! đừng giữ thói tệ lậu thời nào, nghe hôi tanh rủ đến như ruồi!”…

năm Gia Long thứ 7 (1808) – có lẽ là khoán ước cổ nhất
và đầy đủ nhất cho tới lúc này được tìm thấy tại Đà Nẵng.
Khoán ước này gồm 10 điều, nêu rõ trách nhiệm của dân
làng trong việc gìn giữ lễ nghi, phép tắc, thuần phong mỹ
tục của làng đồng thời chỉ rõ “những điều không được làm”
như các hương ước, khoán ước thường